
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 
 

ORIGINALE                                                                                 N. 126 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Codice della strada. Proventi sanzioni amministrative pecuniarie. Destinazione anno 
2019           
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventuno, del mese di novembre, alle ore 18:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 
 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 208 del DL.vo 30 aprile 1992 n. 285 il quale stabilisce che i Comuni devono devolvere 

il provento delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada alle finalità previste dal 

quarto comma dello stesso articolo provvedendo annualmente a determinare, con deliberazione 

della Giunta, le quote da destinare alle suindicate finalità; 

 

DATO ATTO che nella proposta di bilancio 2019 sono previste entrate a tale titolo per € 40.000,00; 

 

TENUTO conto che in particolare il precitato art. 208 del D.L.vo 285/1992, nel testo vigente dopo 

le modifiche apportate dalla Legge 120/2010, stabilisce, al comma 4,  che una quota pari al 50% dei 

proventi spettanti al Comune sia destinata: 

 

a) in misura non inferiore a ¼ della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad 

interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore a ¼ della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a 

potenziamento dell’attività di controllo ed accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei 

corpi dei servizi di polizia municipale; 

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento 

sicurezza stradale, manutenzione strade di proprietà dell’ente, installazione barriere, 

sistemazione manto stradale, sicurezza e tutela utenti deboli, svolgimento corsi didattici di 

sicurezza stradale,  misure di assistenza e previdenza per il personale e di cui al comma 5bis 

dello stesso articolo di legge, favorire la mobilità ciclistica; 

 

TENUTO altresì conto che l’art. 208, comma 5-bis, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 dispone che 

la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata al precitato comma 4, lettera c), 

che comunque non può essere superiore al 25% del totale degli incassi (50% della quota di cui al 

comma 4), può essere anche destinata a: 

- assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e ad altre forme 

flessibili di lavoro; 

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 

ed alla sicurezza stradale; 

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di 

cui agli artt. 186, 186-bis e 187 del codice della strada; 

- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale; 

- potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale. 

 

VISTO l’art.  393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con il D.P.R. 16 

dicembre 1992  N. 495 secondo il quale  gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale 

un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del 

Codice con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero Lavori 

Pubblici rendiconto annuale; 

 

VISTO  l’art. 142 comma 12 bis del predetto DL.vo il quale prevede  che il 50% dei proventi delle 

sanzioni derivanti da accertamenti di violazioni  ai limiti di velocità attraverso l’impiego di 

apparecchi, sistemi di rilevamento o dispositivi tecnici, sia attribuito all’ente  proprietario della 

strada; 

 

TENUTO CONTO che su questo territorio comunale l’unico Ente esterno proprietario di strade è la 

Provincia di Cuneo, la quale ha proposto ai Comuni la stipulazione di un accordo convenzionale in 



base al quale dei predetti proventi le verrebbero attribuiti il 35% al netto delle spese di gestione di 

servizio; 

 

RITENUTO che occorre pertanto fin d’ora determinare le entrate preventivabili per sanzioni 

amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2019 e determinare le quote 

da destinarsi alle finalità previste dal comma  12 bis dell’art. 142 e dai commi 4 e 5bis dell’art. 208 

del Codice della Strada , per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio 

finanziario 2019; 

 

VISTE le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta avanzate concordemente dagli uffici di 

Polizia Municipale e Tecnico Viabilità; 

 

VISTO il parere favorevole e l’attestazione espressi dal servizio finanziario comunale, ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VITO il parere favorevole espresso, sotto il profilo tecnico dal  responsabile del servizio 

competente ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il  D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche; 

 

VISTO il D.P.R.. 16 dicembre 1992 n. 495; 

 

VISTO il D.L.vo 18.8.2000 N. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di determinare per l’anno 2019 in conformità a quanto stabilito dal  comma 12 bis dell’art. 142 

e dal  comma  4 dell’art. 208 del DL.vo 30.4.1992 n 285, relativamente ai proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del  Codice della Strada e del 

regolamento di attuazione: 

A) importo da iscrivere nella parte ENTRATA  Titolo  III Entrate Extratributarie del Bilancio 2019 

Tipologia 200 nella apposita risorsa denominata “Proventi contravvenzionali in materia di 

circolazione stradale”:             

                                                                                                                                           €.  40.000,00   
Di cui proventi da sanzioni per violazioni limiti massimi di     
velocità ex art. 142 D.Lgs. 285/1992:           €.  40.000,00       

B) importi da iscrivere nella parte  SPESA Titolo I  Spese correnti del bilancio 2019: 

INTERVENTI 
Programma 01.10 RISORSE UMANE 
cod.         Personale 
1.10 (fondo miglioram. efficienza servizi-potenziam. servizi controllo sicurezza stradale) €.  = 
                                                          TOTALE   
 €.  = 
Programma 03.01 POLIZIA LOCE AMMINISTRATIVA 
cod.         Personale 
03.01.1 (fondo previdenza integrativa personale addetto ai servizi di circolazione stradale)             €.  = 
cod.             Acquisto di beni di consumo cap. 1120/1120/1 e 2 e 1120/1120/3 
03.01.1 (quota oneri per divise e dotazione di servizio per gli addetti ai servizi 



                    di circolazione stradale; beni d’uso corrente per i servizi di circolazione stradale)             €.      900,00 

cod.             Prestazioni di servizi cap. 1130/1130/4 e 5 e 1130/1130/6 
03.01.1 (manutenzione e rifacimento segnaletica stradale e controllo elettronico velocità)             €. 15.900,00 
cod.           Trasferimenti cap. 1150/1150/2 
1.03.01.1 (Trasferimento quota sanzioni  limiti velocità art. 142 comma 12 bis DL.vo  

                     285/1992 a ente proprietario strada)                  €. 14.000,00 

                  TOTALE               €. 30.800,00 
SERVIZIO 10.5-VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI 
cod.           Personale 
10.05.1 (quota oneri per personale servizi segnaletica ed interventi per la circolazione stradale)             €.   = 

cod.             Acquisto di beni di consumo cap. 2770/2770/3 e 4 
10.05.1 (potenziamento e miglioramento segnaletica stradale; acquisto mezzi tecnici d’uso 

                 corrente per il miglioramento della circolazione stradale e potenziamento di attività 

                 di controllo; interventi per  sicurezza stradale utenti deboli)                €.   4.300,00       
cod.             Prestazioni di servizi cap 2780/2780/6, 7 e 8 
10.05.1    (servizi relativi al miglioramento della circolazione sulle sedi stradali, manutenzione 
                     strade)                   €.   4.900,00 
cod.             Trasferimenti 
10.05.1       ===========                  €.         = 

TOTALE                  €.   9.200,00 
TOTALE COMPLESSIVO CORRISPONDENTE ALLA  
 PREVISIONE DI ENTRATA                 €. 40.000,00 
2) Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di Bilancio per l’esercizio 2019 da sottoporre a 

deliberazione del Consiglio Comunale; 

3) di dare atto che in via di massima per l'anno 2019, secondo quanto esposto in precedenza, la 

quota pari ad almeno il 50% dei predetti proventi comunali per sanzioni amministrative pecuniarie 

per violazioni al codice della strada, di cui all'art. 208 commi 4 e 5bis del D. Lgs. n. 285 del 30 

aprile 1992, pari ad €. 20.000,00, viene destinata come descritto nel seguente prospetto: 
DESTINAZIONE QUOTA DI ALMENO IL 50% PROVENTI CONTRAVVENZIONALI ANNO 2019 
A - Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento e manutenzione segnaletica 
di cui alla lettera a comma 4 art. 208 (minimo 25% della quota di ricavi) 

INTERVENTO  CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE  IMPORTO 
03.01.1 

10.05.1 

1120 

2770 

2 e 3 

3 e 4 

Circolazione e segnaletica stradale €.  5.000,00 

                                                                                                      Totale                       €. 5.000,00 
B – Potenziamento attività di controllo ed accertamento violazioni in materia di circolazione 
stradale di cui alla lettera b comma 4 art. 208 (minimo 25% della quota di ricavi) 

INTERVENTO  CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE  IMPORTO 

03.01.1 1130 5 Acquisto beni di consumo €.      500,00 

03.01.1 1130 6 Spese servizio controllo elettronico velocità €. 10.250,00 

                                                                                                      
                                                                                                      Totale                       €.   10.750,00 
C – Miglioramento sicurezza stradale ecc. di cui alla lettera c comma 4 e comma 5bis art. 208 
(rimanente quota di ricavi) 

INTERVENTO  CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE  IMPORTO 
10.05.1 2780 6 e 7 Manutenzione strade €.     4.250,00 

                                                                                                      Totale                       €.   4.250,00 
 
TOTALE QUOTA DEVOLUTA  (50% degli incassi totali)                                                    €. 20.000,00 
 



4) Di incaricare il Servizio di Polizia Locale della trasmissione entro il 31.05. 2020 della relazione 

di cui all’art. 142 comma 12 quater del D.Lgs. 285/1992 ai Ministeri delle Infrastrutture-Trasporti e 

degli Interni; 

5) di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2019; 

6) di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 06/12/2018 al 21/12/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 06/12/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 06/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 06/12/2018 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-nov-2018 

   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 
 


